Roll No.																								
----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

BBA-502

Financial Management

(वित्तीय प्रबन्ध)

Bachelor of Business Administration (BBA-10/12/BBAH-11)

Fifth Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 60

Note: This paper is of **sixty** (60) marks containing **three** (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

A-70 **P. T. O.**

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is operating cycle? Explain with example. What are the various policies of working capital financing of a firm.

परिचालन चक्र क्या है ? उदाहरण सहित व्याख्या कीजिये। किसी फर्म की कार्यशील पूँजी के वित्तपोषण की विभिन्न नीतियाँ क्या हैं ?

 Discuss the salient features, rationale, advantages and disadvantages of NPV method of project evaluation. With the help of assumed figures explain the method of calculating NPV.

परियोजना मूल्यांकन की NPV विधि की प्रमुख विशेषताओं, तार्किकता, लाभ एवं हानियों की चर्चा कीजिए। काल्पनिक समंकों की सहायता से NPV निकालने की विधि समझाइये।

3. "In Walter model, the dividend policy of the firm depends on the availability of investment opportunities and the relation between the firms internal rate of return and its cost of capital." Examine the statement and also discuss the shortcomings of the model.

"वाल्टर मॉडल में, फर्म की लाभांश नीति विनियोग के अवसरों की उपलब्धता तथा फर्म की आन्तरिक प्रतिफल दर एवं पूँजी लागत के मध्य सम्बन्ध पर निर्भर करती है।" इस कथन का परीक्षण कीजिये तथा मॉडल की किमयों की विवेचना कीजिए।

4. Discuss the factors influencing the capital structure of a company.

एक कम्पनी की पूँजी संरचना को प्रभावित करने वाले कारकों की चर्चा कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the important functions of financial management?

वित्तीय प्रबंधन के कौन-से महत्वपूर्ण कार्य हैं ?

2. What are the different forms of long-term debt capital available to a company?
एक कम्पनी हेतु कितने प्रकार की दीर्घकालीन ऋण पूँजी उपलब्ध होती है ?

3. What is time value of money ? Why is it considered important for the finance manager of a firm ? धन का समय-मूल्य क्या है ? एक फर्म के वित्त प्रबंधक के लिये यह क्यों महत्वपूर्ण माना जाता है ?

A-70 **P. T. O.**

- Evaluate equity shares as a source of capital.
 एक पूँजी स्रोत के रूप में समता अंशों का आकलन कीजिये।
- 5. What are various sources of short-term credit available to an enterprise in India ?
 भारत में एक उद्यम को उपलब्ध विभिन्न अल्पकालिक ऋण स्रोत क्या है ?
- 6. Define cost of capital and explain its usefulness. पूँजी लागत को परिभाषित कीजिये तथा इसकी उपयोगिता की व्याख्या कीजिए।
- 7. Write a note on Efficient Cash Management. प्रभावशाली रोकड प्रबन्ध पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 8. Explain the importance of dividend decision in maximising the value of the firm.

 फर्म के मूल्य अधिकतमकरण में लाभांश निर्णय की महत्ता समझाइए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

- नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- Motives for holding cash do not include investment motive.
 रोकड़ रखने के प्रेरकों में विनियोग-प्रेरक सम्मिलित नहीं है।

- Size of debtor is influenced by collection policy.
 देनदारों का आकार एकत्रीकरण नीति से प्रभावित होता है।
- Working capital is the capital invested in the business to meet its day-to-day requirements.
 व्यवसाय की रोजमर्रा की जरूरतों को पूरा करने हेतु निवेशित पूँजी कार्यशील पूँजी कहलाती है।
- 4. The discount rate must be determined in advance for non-DCF methods of capital budgeting. पूँजी बजटन की Non-DCF विधियों के लिये डिस्काउंट / बट्टा दर पहले से निधारित की जानी चाहिए।
- 5. Risk can be controlled in capital budgeting by assuming higher discount rate. उच्चतर डिस्काउन्ट / बट्टा दर मानकर पूँजी बजटन में जोखिम नियंत्रित किया जा सकता है ?
- Business cycle and inflation is not a determinant of a dividend policy.
 व्यवसाय-चक्र एवं मुद्रास्फीति लाभांश नीति का एक निर्धारक नहीं है।
- 7. Concept of capital includes share capital and long-term debt.
 अंश पूँजी एवं दीर्घकालिक ऋण, पूँजी की अवधारणा के अन्तर्गत आते हैं।

A-70 **P. T. O.**

8. If DOL is 1.24 and DFL is 1.89 then DCL would be 1.52.

[6]

यदि DOL 1.24 है तथा DFL 1.89 है तो DCL 1.52 होगी।

9. Marginal cost of capital is generally higher than average cost of capital of a firm.

एक फर्म की सीमान्त पूँजी लागत सामान्यतया औसत पूँजी लागत से अधिक होती है।

10. Conversion of debentures into equity will increase the debt-equity ratio of a firm.

ऋणपत्रों का अंशपूँजी में परिवर्तन एक फर्म का ऋण-अंश अनुपात बढ़ा देगा।

BBA—502